addictissimus in Domino
 ✠ EUGENIUS C. ARTHURS
Episcopus Tangaënsis

12

EXC.MI P. D. ANTONII V. HAELG

Episcopi tit. Baianensis, Abbatis nullius Ndandaënsis (Ndanda)

Ndanda, die 18 augusti 1959

Exc.me ac Rev.me Domine,

Litteris Prot. N. I C/59-1559 rogatus communico omni humilitate sequentia vota:

1. Lingua vernacula permittatur:

a) pro prima Missae parte i. e. usque ad « Credo » inclusive, item a versu Communionis,

b) sine pro Missae initio usque ad « Te igitur » exclusive et a « Pater noster » inclusive usque ad finem;

c) pro Rituale toto i. e. Benedictionale inclusive;

d) pro cantu Gregoriano, si lingua vernacula multitudine vocalium excellit (e. g. swahilica);

e) ad satisfactionem obligationis, si obligatus litanias in Rogationibus cum populo canit, item si obligatus Laudes, Vesperas aut Completorium cum fidelibus psallit.

2. Favores quoad officium divinum clero saeculari facti etiam missionariis religiosis concedantur.

3. Permittatur ut Ritus Baptismi adultorum non una sed duabus vel tribus diebus compleatur e. gr. Prima pars initio ultimi catechumenatus anni, secunda pars initio instructionis specialis (circiter 40 die ante baptismum).

4. Permittatur, ut viri selecti ad diaconatum tantum ordinentur, i. e. sine intentione eos postea ad presbyteratum promovendi. Huiusmodi diaconis permittatur matrimonium inire.

5. De indumentis praelatorum: In functionibus solemnibus tunicellae, rochetum et chirothecae ad libitum tantum induantur (propter nimium calorem tropicum).

6. C.I.C.: a) in can. 788 loco « septimum » ponatur « decimum ».

b) Matrimonii impedimenta gradus minoris omnia impedientia tantum sint.

c) Matrimonii impedimenta iuris humani omnia pro personis catholicis tantum vigeant.

(*b* et *c* ad peccata materialia et formalia minuenda, *c* ad caritatem erga acatholicos augendam).

Quae Tibi communicans, ea qua par est, reverentia maneo

Excellentiae Tuae Rev.mae add.mus

✠ ANTONIUS V. HAELG
Episcopus tit. Baianensis
Abbas nullius Ndandaënsis

13

EXC.MI P. D. HERMANNI E. SPIESS

Episcopi tit. Cemerinianensis
Abbatis nullius Peramihoënsis (Peramiho)

Peramiho, die 20 augusti 1959

Eminentissime Princeps,

Litteris Prot. N. 1 C/59-1563 die 18 iunii 1959 mihi transmissis atque aliquibus hebdomadis abhinc recte acceptis sequentes *suggestiones* Pontificiae Commissioni Antepreparatoriae pro Concilio Oecumenico communicare mihi liceat.

I. *De invitandis acatholicis ad Concilium*

1. Diversae sectae acatholicae invitentur ad exprimenda vota vel desideria sua, sive directe sive indirecte, apud Commissionem Antepreparatoriam pro Concilio Oecumenico.

2. Admittantur delegati orthodoxi et protestantici ut hospites ad sessiones publicas, si tractantur quaestiones quae audire eorum interest.

II. *Quoad doctrinam tractandam*

1. Proponantur capita fundamentalia religionis Christianae, quae omnibus vel fere omnibus ecclesiis et sectis Christianis sunt communia, non tantummodo ea quae separant Christianos.

2. Evitentur, in quantum fieri potest, definitiones, declarationes, decisiones quae augere possint differentiam vel discrepantiam inter Ecclesiam Romanam et sectas Christianas.

3. Si fieri potest, ante Concilium vel in initio ipsius simul cum Orthodoxis et Protestantibus discutiantur quaestiones quae respiciunt

religionem qua talem et religionem Christianam in genere, e. g. quaestiones de atheismo, materialismo dialectico, communismo.

Deinde discutiantur cum ipsis diversae viae ad maiorem unionem Ecclesiarum acquirendam, praesertim cum Orthodoxis et illa parte ecclesiae Anglicanae quae Ecclesiae Catholicae quantum ad doctrinam apprime proxima est.

Deinde incipiat Concilium Oecumenicum in sensu stricto.

4. De communismo non tantummodo proponantur damnationes, sed et indicentur viae positivae et practicae ad superandum communismum, quae scil. respiciunt usum proprietatis, divitiarum, caritatem Christianam etc.; quae quidem iam magna ex parte in Encyclicis Summorum Pontificum explicata sunt, sed nunc auctoritate Concilii Oecumenici et nostris temporibus adaptata firmentur ita ut re vera in omni populo Christiano nota fiant et in praxim cotidianam deducantur.

III. *Quoad liturgiam*

1. Ne proponantur experimenta liturgica! Mutationes quae ad maiorem populi Christiani fructum necessariae videntur, singulis episcopis totius orbis sub secreto communicentur quique remittant responsa sua usquedum habeatur concordia inter plurimos (sicuti factum est sub S. Pio X in codificatione Iuris Canonici); deinde ista definitive, non ad experimentum, introducantur.

2. Reconsideretur versio psalterii. Psalterium uti in Vulgata et in Breviario exstabat, videtur posse emendari multo paucioribus mutationibus ita ut non oriatur nimia discrepantia cum psalterio Vulgatae et scriptis tot Sanctorum Patrum et scriptorum et doctorum Ecclesiae.

Neque requiritur lingua latina classica, sed illa quae a Christianis decursu saeculorum est adhibita.

Iisdem principiis fiat correctio totius Vulgatae secundum textum originalem librorum sacrorum.

IV. *Quoad disciplinam*

1. In legislatione C.I.C. de matrimoniis mixtis nihil essenziale mutetur.

2. Ordines et Congregationes religiosae, praesertim mulierum, se magis adaptent ad necessitates nostrorum temporum secundum monita a Pio XII data.

V. *Quoad activitatem missionariam in terris non Christianis*

Forsitan cum acatholicis colloquia institui possunt de omittendis scandalosis impugnationibus ecclesiarum vel sectarum christianarum inter se ipsas in terris missionum.

Quae quidem dicta mihi videntur digna ut a Pontificia Commissione Antepreparatoria animadvertantur. Interim cuncta fausta atque prospera Rev. mae Commissioni exoptans me profiteor omni qua par est reverentia, sacram osculans purpuram,

Eminentiae Vestrae
devotissimum in Christo servum

✠ HERMANNUS E. SPIESS
Episcopus tit. Cemerinianensis
Abbas nullius Peramiboënsis

14

EXC. MI P. D. ELIAE MCHONDE

Episcopi tit. Adraeni, Auxiliaris Daressalaamensis

Lucernae, die 28 augusti 1959

Eminentissime Princeps,

Hisce humillime ac demississime Vobis communico quae mihi videntur proponenda in proximo Concilio:

1. Discussio de opportunitate definitionis dogmaticae « Mariae Mediatrix omnium gratiarum ».

2. Quaedam simplificationes in sacramentis administrandis introducendae ad eorum administrationem faciliorem et promptiorem reddendam:

a) Ut derogetur can. 738 et infantuli neonati possint baptizari, secundum voluntatem eorum parentum, in ecclesia vel oratorio ab ipsis electo, praesertim quando nascuntur in nosocomiis etc.;

b) ut, in gravi periculo mortis, quilibet sacerdos curam animarum gerens, ex potestate ordinaria vel delegata ad universitatem causarum, possit administrare sacramentum confirmationis;

c) ut missae vespertinae celebrari possint sine recursu ad Ordinarium loci;

d) ut ritus Missae modificetur saltem in hisce: supprimatur ultimum evangelium S. Ioannis et Missa per « Ite Missa est » absolute terminetur;

si Missa durante, ad Communionem sacerdotis, sacra synaxis distribuenda sit, nec recitetur Confiteor etc., nec iteretur « Domine non sum dignus ». Sufficit recitatio Confiteor in principio Missae et « Domine non sum dignus » cum sacerdote;

e) ut derogetur can. 848 et can. 938, et ius deferendi viaticum, ac communionem etiam publice, et administrandi extremam unctionem concedatur cuilibet sacerdoti confessario ab infirmis advocato.

Sufficere videtur his in casibus praedictum sacerdotem certiozem reddere parochum loci de sacramento rite administrato.

Eminentiae Vestrae

devotissimus servus

✠ ELIAS MCHONDE
Episcopus tit. Adraenus
Auxiliaris Daressalaamensis

15

EXC.MI P. D. BERNARDI G. STEIGER

Episcopi tit. Chalcidensis in Graecia

Die 24 augusti 1959

Eminentissime Praeses,

Paucis abhinc diebus recepi litteras Vestras diei 18 iunii 1959, Prot. N. 1 C/59-2311 insignitas, quae respiciunt praeparationem futuri Concilii Oecumenici.

Quae quidem invitatio Vestra magno mihi est honori et quam plurimas Vobis gratias ago pro illa, sed rogo Eminentiam Vestram, ut me benignissime excusetis, si a Vobis humillime peto dispensationem tum a proponendis animadversionibus pro Concilio futuro tum a participatione Concilii.

Cuius ratio est mea provecta aetas plus quam octoginta annorum ac impedimenta cum ipsa coniuncta, propter quae iam anno 1952 S. Sedes consensit abdicationi meae regiminis Abbatiae Nullius de Peramiho.

Successor meus, Excell. mus D. D. Eberhardus Spiess O.S.B., Dr. phil. et Lic. theol., certo respondet votis Vestris.

Mihi restat, ut promittam Eminentiae Vestrae omnibusque Vestris

cooperatoribus preces meas pro optima Concilii Oecumenici praeparatione ac successu.

Exoptans Vobis omnia bona fausta que et largam Dei benedictionem in praeparando Concilio, me profiteor, Eminentiae Vestrae

in Christo devotissimum

✠ BERNARDUS STEIGER

Episcopus tit. Chalcedensis in Graecia

16

Exc.MI P. D. IOANNIS VAN SAMBEEK

Episcopi tit. Traculeni

Die 18 augusti 1959

Eminentissime Domine,

Responsum redolens litteris ab Eminentia Tua datis die 18 iunii 1959, proferre audeo duo momenta quae missiones in hac parte mundi adiuvari posse mihi videntur:

1) ut textus vernaculus, latino excluso, in liturgia Sacramentorum et etiam Missae, magis magisque permittatur;

2) ut Officium divinum pro missionariis abbreviatur et simplifietur, ita ut etsi multo labore preoccupati devotius Deo laudem reddere possint.

Concilio Oecumenico faustam viam et fructum multum a Deo adprecatur

Eminentiae Tuae

addictissimus et oboedientissimus servus

✠ IOANNES VAN SAMBEEK

Episcopus tit. Traculenus

TOGO

EXC.MI P. D. IOSEPHI STREBLER
Archiepiscopi Lomensis (Lomé)

Lomé, die 18 augusti 1959

Eminentissime ac Reverendissime Domine,

Litteras Pont. Commissionis Antepreparatoriae pro Concilio Oecumenico quas Eminentia Vestra Illustrissima mihi die 18 iunii huius anni misit, rite accepi et pergratum mihi est hodierna die breviter responsum reddere.

Magno gaudio nuntium de futuro Concilio primo annuntiato a Sanctissimo Patre — quem diu sospitet Deus — populus noster salutavit et ab hac die, Clerus fidelesque nostrae Archidioecesis preces ad Dominum fundunt, ut Divinus Paraclitus in re tam gravi Sanctissimum Patrem omnesque Patres Concilii dirigere et adunare dignetur et corda omnium servorum Dei ad veritatem inveniendam et accipiendam disponere velit.

Sunt qui de opportunitate Concilii quaestionem posuerint, inter quos multi dubitant de maturitate quaestionis unionis Ecclesiarum, alii qui negant bonam voluntatem et rectam dispositionem cordium fere omnium sectarum, quae iam diuturnis saeculis a Petri cathedra sunt separatae.

Quibus libenter dicamus apud Deum nihil esse impossibile — et mandatum esse a Domino, ut oves perditae ad unum ovile et unum Pastorem animarum omnimodo reducerentur — opportune — impertune eas vocantes et adiuvantes — et onus nostrum esse ad hoc, omnia facere et a Spiritu Sancto ut fidenter et assidue petamus gratiam inveniendi viam rectam et veritatem pro omnibus in Christo baptizatis.

Decem annos tantum remanent usque ad completionem saeculi unius a die qua Patres Concilii Vaticani a Roma discesserunt, labore imperfecto. Ab hac die quam multi et gravissimi errores invaserunt ovile Ecclesiae! Fere nulla est veritas quin inimici Ecclesiae non impugnaverit vel negaverint.

Quapropter nobis videtur id valde perutile esse, Episcopos totius orbis terrarum congregari coram Beatissimum Patrem ad principia fidei

et unitatem Ecclesiae denuo solemniter proclamanda, novasque luctandi vias inveniendas, nostris temporibus adaptatas, contra pessimos errores novissimos. Quod uni difficile, immo impossibile, coetui omnium pastorum facilius videtur.

Hodierna die, periculum modernismi, materialismi et praesertim communismi ruina*m omnibus Ecclesiis* christianis minatur et etiam nomen christianum minis insequitur. Propterea convocatio futuri Concilii oecumenici apparet nobis ut signum providentiale Dei maxime adaptatum ad unitatem christianam restituendam et fidem renovandam.

Protestantes Togonenses, qui numero sunt circa 55.000, et qui doctrinam Calvinistarum et Lutheranorum sequuntur, semel et iterum de Concilio locuti sunt templo vel per radio diffusionem publicam sine debita reverentia. Attamen, Pastor Marcus Boegner, qui eorum Moderator est supremus in Gallia, aliter loquitur. Recenter dixit: « Nullus paries, etiam oculis humanis insuperabilis videtur, prohibere potest quin Christi clamor pro unitate Ecclesiae suae ad aures innumerabilium animarum catholicorum, orthodoxorum et protestantium perveniat. Dialogus inter Ecclesias christianas pro restitutione unitatis laceratae nunc inceptus, in futuro non iam contineri poterit ».

Firmiter credo restitutionem unitatis opus difficillimum futurum esse, cuius exitus felix opus orationis tantum erit et miraculum misericordiae Dei.

Circa animadversiones, consilia et vota pauca tantum dicere volo. Aestimo perutile esse doctrinam Ecclesiae de Concilio futuro quam primum claris et simplicibus verbis palam facere ita ut unusquisque mentem Ecclesiae scire et argumenta sua in tempore opportuno exponere possit. Oportet falsas opiniones et omnia praeiudicia acatholicorum dispellere et rectificare ante Concilium.

Non irritum esse videtur ut quidam viri catholici, in rebus de fide periti et omnimodo prudentes, hanc quaestionem cum theologis acatholicis in lumine fidei verae discutiant, memores de principio bene noto: « In necessariis unitas; in dubiis libertas; in omnibus caritas ».

Insuper suadendum est ut mense ianuarii octava orationis pro unitate Ecclesiarum ubique fideliter servetur cum maxima participatione Cleri et Fidelium, et hac occasione sermo ad populum christianum fiat ut infelix hic status unitatis Ecclesiae Christi laceratae melius apparet.

Exponenda est quoque vera doctrina Corporis Mystici Christi et vera interpretatio sententiae: « Extra Ecclesiam, nulla salus » ne inane nos accusent fratres nostri separati ut falsi terrorismi seminatores.

Maxime interest ad rem ut doctrina catholica clare et recto exponeatur brevi documento romano, in quo inveniantur principia catholica de

fide, de magisterio Ecclesiae, de gratia et vita supernaturali et de regno Dei, simili illo quod auctoritate Episcoporum Galliae anno 1957, Parisiis editum fuit et titulum *Rapport doctrinal* habet. Hoc documentum, ut a fratribus separatis accipiatur, de Sede Apostolica emanare debet et lingua simplici redigendum est.

Perutile quoque est ut fratres nostri separati doctrinam socialem Ecclesiae cognoscere possint, ut apparet in Encyclicis SS. Pontificum.

Maxima cura Concilium Oecumenicum praeparari debet ut vere sit fons luminis et vitae novae.

In re liturgica suadere audeo ut Patres Concilii sequi velint viam novissimam quam SS. Pontifices recenter nobis ostenderunt, prudenter instituendo omnes emendationes quae veram pietatem populi et cultum rationabile Dei fovere valeant, ita ut liturgica vita fiat obsequium rationabile populi christiani.

Lingua vernacula saepius utenda est — in primis in officiis solemnioribus, pro lectionibus ad populum, non ex indulto tantum, sed iure pleno, sive in Missale, sive in Rituale.

Rituale praesertim pro baptismo adultorum reformari debet: preces breviores sint. Regulae pro musica sacra locum modestum saltem instrumentis et melodiis indigenis servent.

Utilitas diaconorum — sine obligatione coelibatus — pro sacro servitio in locis quo sacerdos per intervalla tantum visitet, considerari potest sed non urget.

Reformatio Breviarii a clero ardentissime desideratur: Horae breviores sint; nocturnum sit tantum unum, a fabulis quibusdam secundi nocturni purgatum; lingua latina faciliore utatur, lectiones Veteris Testamenti locum dent saepius lectionibus piis de Novo Testamento; et recitatio Breviarii lingua vernacula, versione approbata saltem sit valida et toleretur aliquando ad fovendam pietatem sacerdotis. Moniales, Sorores, Religiosae et Religiosi, qui lingua latina totaliter imperiti sunt, ad recitandum officium lingua vernacula tantum utantur, ne fiant adoratores labium magis quam spiritus et animae.

Gratissimus est Clerus SS. Pontifici qui nuper reformationem *Codici Iuris Canonici* annuntiavit, ut sit melior instrumentum laboris hodiernis temporibus adaptatum.

Interim coelestes favores Dei Eminentiae Vestrae adprecans, remaneo Eminentiae Vestrae Illustrissimae servus in Christo oboedientissimus.

✠ IOSEPHUS STREBLER
Archiepiscopus Lomensis

TUNISIA

EXC.MI P. D. MAURICII PERRIN
Archiepiscopi Carthaginiensis (Carthage)

Tunis, le 15 septembre 1959

Eminentissime et Révérendissime Seigneur,

Par une lettre du 18 juin (1 C/59-316) Votre Eminence m'avait demandé mon avis sur les sujets qui pourraient être étudiés par le prochain Concile. Je viens respectueusement présenter à Votre Eminence le résultat de mon travail, pour lequel j'ai pris conseil de quelques prêtres. Ces simples suggestions ne contiennent en général qu'une nomenclature des sujets que je souhaiterais voir traiter.

Daignez agréer, Eminentissime et Révérendissime Seigneur, l'hommage de mon très respectueux et très filial dévouement en Notre Seigneur et Notre Dame.

✠ MAURICE PERRIN
Archevêque de Chartage

In constitutione prima memorare bonum sit quod vera salus, vera felicitas nobis a Deo per Ecclesiam venit; homo enim modernus, felicitatis avidus, in falsos messianismos totus incumbit.

a) Progredi in scientias et inventiones, quod nonnumquam adversus fidem ut absolutum erigitur, nobis vitam aeternam supernaturalemque caritatem afferre non potest.

b) Bene vivendi et ingentis « standard of life » summa quam plures homines etiam catholici appetunt, a salute cruce Christi passionisque allata absolute discedit. Salvatorem nostrum imitari debemus et crucem nostram baiulare.

c) Pollicetur marxismus communismi adventum novam humanitatem geniturum esse. Tantum in communismo « machinale » incrementum oeconomicumque progressum promovendi efficacem viam nationes pauperrimae vident. Ecclesia autem mundo aeternam salutem affert et haec altiora inter homines vincula, quod est Christi mysticum corpus.

DOCTRINAE CAPITA

Optemus ut Sanctum Concilium docendo fidei veritates, ostendat eas esse aquas vivas in vitam aeternam salientes.

I. *De Ecclesiae studio*1. *De Ecclesia.*

Ecclesia mysticum Christi corpus est. De salute quam mundo affert.

2. *De Papa.*

Papa iurisdictionem suam a Deo ipso, non ab Ecclesia accipit. Papae suprema et plena potestas et eius universa iurisdictio unitatis Ecclesiae signum et causa sunt.

3. *De Episcopatu.*

De episcopatus studio. Residentialis episcopus iurisdictionem propriam et ordinariam in suos dioecesaneos a Papa accipit. Residentialis episcopus ovium suarum proprius pastor est.

De episcopali collegio. De eius munere in Ecclesia universa, episcopis sive dispersis in orbe terrarum sive congregatis in concilio sub Papae iurisdictione.

Vere utile est inter Sanctam Sedem et residentiales episcopos gradum creare. Catholica Actio, christianae scholae, magnae apostolatus orientationes, doctrinae christianae praedicatio, cogitandae regendaeque sunt in tota regione vel natione. Quarum rectio auctualiter dioecesis strictum spatium transgreditur: opus sit — vel regionis seu nationis episcoporum coetu cuius decreta omnes episcopos obligent in suo cuiusque universo territorio — vel Sanctae Sedis legato cui sit student et imperandi auctoritas. Salvo Sanctae Sedi recursu.

Aliquando residentiali episcopo, aetate confecto, vires et perspicuitas desunt ad bene gerendam dioecesim. Nonne Concilium statuere possit ut quisquis residentialis episcopus dimissionem offerre debeat anno aetatis statuto. Quam dimissionem a Papa non acceptatam intervallis temporis statutis renovare debeat.

4. *De Sacerdotio.*

Permultum intersit inter sacerdotium et episcopatum relationibus perstudere.

De cleri sanctificatione per pastorale ministerium atque in ipso.

De episcopalis consecrationis sacramentalitate.

De facultate concessa Episcopo atque sacerdotibus concelebrandi in die Institutionis Coenae Domini, vel in exercitationum spiritualium aut congressuum eucharisticorum tempore ...

5. *De Diaconatu, Subdiaconatu et Ordinibus minoribus.*

Utile est, ut videtur, quosdam diaconos eorum ordinis potestates revera exercere posse. Ex quo, Ecclesia vitae supernaturalis fructum capere possit. Plerique diaconi nunc expectando ordinationem sacerdotalem in seminariis inclusi vivunt. Sacramenti Ordinis gratiae non satis exercentur. Ecclesia de eis fructum percipiat praesertim in missionum territoriis. Diaconatus possit conferri catechistis vel fratribus ad administranda quaedam sacramenta (baptismum, eucharistiam) et ad doctrinam catholicam praedicandam.

Diaconus, sacerdotis loco, multa temporalia munera administrare possit (Caritatis et Ecclesiae rerum munera). Sacerdos autem se magis rebus spiritualibus consecrare possit.

Tridentinum Concilium etiam de ordinum minorum restauratione locutus erat.

6. *De iurisdictione et ordinis potestate.*

Optamus ut Oecumenicum Concilium doctrinaliter studeat ordinis potestati et iurisdictionis in Ecclesia ut ostendat utriusque naturam, earum distinctionem et coniunctionem. Sacerdotis est Ecclesiam animare vita ipsa Christi.

Hoc studium etiam lucem porrigat mandato a laicis in Actione Catholica accepto. Actio Catholica laicorum participatio seu collaboratio hierarchico apostolatu est.

7. *De laicatus theologia.*

Quisnam est laicus?

De eius munere in Ecclesia.

De discrimine inter laicorum « sacerdotium regale » (*I Petri II, 9*) et presbyterorum sacerdotium.

8. *De Actione Catholica.*

De Actionis Catholicae definitione et mandato. Voto petimus Actionem Catholicam instaurandam esse inter organismorum internationalium membra; id est UNESCO, FAO, etc.

De societatis ecclesialis, paroecialis, dioecesanae, universae, muneribus ad fidem praesidendam, ad missionarium testimonium dandum. De mulierum promotione.

9. *De Ecclesiae notis.*

Studere magnis Ecclesiae notis, praesertim unitati ad altius exprimendas unionis condiciones cum seiunctis ecclesiis vel christianis.

De sanctitate ab Ecclesia allata.

10. *De Ecclesia et civili societate.*

De Ecclesiae et Societatis civilis munere in quacumque natione.

De Ecclesiae et internationalis societatis, quae nunc fit, munere.

De christianorum officio erga internationalia organisma et universi orbis structurae initia.

De organismorum internationalium muneribus erga humanitatem et omnes nationes.

De divitum nationum erga pauperrimas regiones obligationibus et officiis.

II. *De Sacramentis*

1. *De Baptismo et Confirmatione.*

Studere singulatim characteri his sacramentis impresso et supernaturalibus divitiis a characterе allatis. Nimum saepe character habetur effectus tantum secundarius gratiae sacramentali coniunctus.

Nonne cogitare possimus de catechumenatus creatione pro adultis, in missionum territoriis aut regionibus ubi fides deficit. Adultorum baptismi ritus per partes, inter instructionis tempus, administrari possint.

De patrinorum veris muneribus ut ipsi et populus christianus maiorem suorum munerum et obligationum conscientiam habeant. De patrinorum electionis magno momento.

2. *De Paenitentiae Sacramento.*

Aequales aevi nostri quid sit peccatum male intelligunt. Possit Concilium solemniter rursus docere Paenitentiam magnum esse sacramentum pro remissione peccatorum et certamen adversus peccatum.

3. *De Eucharistia, unitatis Sacramento.*

Repetere oportet consilia Sancti Pii X erga puerorum rationis usu assecutorum communionem et frequentis communionis condiciones. Fortiter Concilium renovare possit exhortationes populo christiano ut frequenter se communicet.

De fidelium munere et participatione in oblatione sacrificii.

4. *De Ordinis Sacramento.*

Iam de Ordinis Sacramento simul ac de Ecclesia loquimur.

5. *De Matrimonii Sacramento.*

Matrimonii Sacramentum parum ab Ecclesiae magisterio excussum est doctrinaliter. Nonne venit tempus ad doctrinas theologicas doctorum temporis nostri coordinandas.

III. *De Scriptura Sancta*

Repetere oportet doctrinam in « Divino afflante spiritu » encyclica inclusam. Docere firmiter de inspiratione, de inerrantia, de litterariis generibus.

De Scripturae Sanctae et Traditionis relationibus.

DISCIPLINA CLERI

a) De Officio divino. Bonum est Officii divini obligationis vim restaurare ad repellendas scrupulosas propensiones et praesertim laxas. Optemus Breviarii emendationem persequi, quam iam inchoata est et pro qua animadversiones nostrae expetitae fuerunt. Optemus praecipue lectionum allegoricarum numerum minui quae parum aequalem pietatem nutriunt. Quidam sacerdotes, tarde vocati, minus intelligunt linguam latinam et magnopere laborant ad recitandas in lingua latina Breviarii lectiones quas legentes non intelligunt. Sacerdotum, formatione scientifica tantum eruditorum, numerus verisimile crescit: plerumque male docti erunt lingua latina.

b) Sanctum Concilium experimentis studere possit ad sacerdotalem praesentiam in mundo coaevo strictius inclusam, etiamsi aliquot experimenta calamitosa fuerunt (Sacerdotes operarii).

c) De sacerdotali castitate. Maiores difficultates nunc esse videntur sacerdotibus, qui in saeculo vivunt, propter paganam regionum nostrarum vitam: publicationes cotidianae et hebdomadariae, cinematographica spectacula, televisio ...

DISCIPLINA POPULI

1. Certamen adversus multorum christianorum materialismum practicum: argenti commoditatumque amorem, egoismum collectivum aut nationale, morum licentiam (divortium), in liberorum educatione molitiam.

2. Certamen adversus puerorum adulatorumque ignorantiam religiosam catechismo, christianis scholis, praedicationibus. Certamen adversus falsas devotiones vel rerum portentosarum studium. De sectarum superstitionumque periculo.

Sacerdotes a parentibus laicisque adiuvari debent. Pueri simul formentur ad christianam disciplinam ac fidei veritatum cognitionem.

3. Hortari oportet christianum populum ad orationem, paenitentiam, ieiunium.

4. Nuper homines omne tempus in arduo labore impendebant. Otio a machinis mox allato, quomodo assuescet homo hoc otio uti ad Dei gloriam et servitium atque ad humanam culturam?

DE LITURGIA

I. *De Missa*

1. Iam loquimur de concelebratione possibili vel Episcopo una cum sacerdotibus eum circumstantibus in quibusdam solemnitatibus, vel sacerdotibus aliis alia occasione congregatis. Haec concelebratio etiam fieri possit inter ritus diversos ad catholicos rituum latini orientaliumque componendos et altam Missae unitatem demonstrandam. Si haec licentia conceditur, Sancta Sedes exactissima edicta det nobis.

2. Erga Missae liturgiam emendationes iam inchoatas peragi optamus in modo eminenter pastorali. Resumere traditionales formas sine innovandi timore et sine archeologismo.

3. Catechumenorum Missa ordinetur ad verbum Dei praedicandum fidelibus. Optemus ut maior pars detur lectionibus orationibusque in vernacula lingua.

II. *De anno liturgico*

Proprio de tempore pretium amplius reddere oporteat et una cum illo coherens proprium de sanctis paululum efficere.

III. *De caeremoniis pontificalibus*

Simplificare oportet caeremonias pontificales praesertim dedicationum ecclesiarum; tollere quaedam vestimenta pontificalia: fasciam, caligas, et fortasse tunicellas atque chirothecas.

IV. *De indulgentiis*

Indulgentiarum catholicam doctrinam plane exprimere oportet, quae historice cum protestantibus discordiae causae sunt. Dividere simpliciter indulgentias in plenarias et in partiales, non statuendo concessorum numerum dierum, qui fidelibus nihil significant.

V. *De aliis libris liturgicis*

Uti quoque lingua vernacula in sacramentalibus sicut nuper sacramentis oportet. Ergo a Sancta Sede quaeritur ut omnibus libris liturgicis extendatur emendatio quae nuper pro Missa sacramentisque incipit.

DE MAGNIS QUAESTIONIBUS quae ad Ecclesiae actionem pertinent ut salutis opus in orbe terrarum perficiat.

I. *De factis*

1. De tentationibus materialismi.
De marxismo et existentialismo atheo.
De technocratica mundi structura.
2. De mundi unitate et de mutuis inter se commerciis variarum societatum in mundo existentium.
3. De pauperrimis nationibus.
4. De urbium incremento et de nova cultura consequente.

II. *Quomodo debet Ecclesia animarum necessitatibus novis respondere*

1. De perscrutationibus theologis, pastoralibus et missionariis quae haec facta melius comprehendere sinunt et ad ea Ecclesiae pastoralementem actionem melius adaptare.

3. Mores, sensus et consuetudines totis provinciis, nationibus continentibusque communia sunt. Ecclesiam actionem suam pastoralementem studere et his ingentibus regionibus aptare nobis bonum videtur.

3. Opiniones, rationes philosophicae sensusque vulgaris erga vitam, ipsa quoque communia sunt nationi vel etiam continenti. Praedicatio Dei verbi et catechesis cogitandae et regendae nobis videntur ut aptae sint ad necessitates harum regionum.

DE QUAESTIONIBUS DIVERSIS

1. De iuridica distinctione inter regiones iuris communis et terras missionum.

Praesens partitio praecipue nititur diversarum romanarum Congregationum competentis (praesertim Consistorialis Congregationis et de Propaganda Fide Congregationis) neque iam semper quorundam territoriorum necessitatibus convenit. Id est evidentissimum Tunisiae (in Africa). Est dioecesis Consistoriali Congregationi obnoxia, cum sit ma-

gis magisque missionis territorium. Hoc non unicum in mundo esse debet. Ordinarii dioecesis iura, officia et privilegia territoriorum veteris christianitatis sunt, sed problemata expedienda missionis territoriorum sunt.

2. De theologiae studiis in Seminariis. Oportet theologiam mundo praesenti aptare.

Theologiae thesium « Status quaestionis » non iam aptus est etiam in occidentalibus regionibus.

Commissio theologica ad quaestiones nunc vitales colligendas creanda est. Ita non solum theses, quae nunc edoctae sunt renovandae sunt sed novae theses in lucem exeunt (v. g. theologia laboris, theologia de mulierum munere in civitate etc.).

✠ MAURICIUS PERRIN
Archiepiscopus Carthaginensis

UGANDA

EXC.MI P. D. ANGELI TARANTINO

Episcopi Aruaensis (Arua)

Aruae, die 30 augusti 1959

Eminentissime Princeps,

Utrum quae sequuntur ad ea, quae in Concilio Oecumenico tractanda erunt, pertineant necne haud scio; tamen, quia iam septem et viginti annos hic in Uganda ad Catholicum Nomen propagandum adlaboro, ea maximi momenti duco.

1. *Unitatem et Catholicitatem Ecclesiae his etiam in regionibus sedule curandam, servandam, tuendam esse puto.* Mens mea haec est: ne nimis faveatur praxis, quae cuique nationi, quamvis infrequenti ac paucos habenti sacerdotes, sacerdotes et episcopos ex ipsa natione ortos tribuit.

Haec enim praxis, attenta indole ac ingenio populorum Africae, ad duo haud spernenda pericula Ecclesiam Africanam adducere potest: periculum scilicet Ecclesias minoris gradus hic illic instituendi, et periculum institutioni Ecclesiarum Nationalium, ut appellant, favendi.

Quod exstet primum periculum, ne scilicet Ecclesiae minoris ordinis creentur, constat ex hoc quod hae nationes tantis tamque multis paganorum moribus vigescunt, ut vita christiana iisdem vitiis ac superstitionibus facile referciatur, nisi externum idque assiduum auxilium suppeditetur, non modo opum sed multo magis sacerdotum et episcoporum.

Quoad alterum periculum nemo est qui non videat studium nationalismi, ut dicunt, iam ex se ubique fragrare. Sequitur ut, nisi catholicitatis ac unitatis ac debitae Romani Pontificis subiectionis sensus excitetur, colatur, ac firmiter teneatur, facile inter has nationes non satis excultas, Ecclesiae nationales effortentur.

Meminisse velim difficultates contra clerum externum atque studium nationale modo ex pravis christifidelibus et ex haud bonis sacerdotibus oriri; bonos autem fideles et bonos sacerdotes Episcopos a Romano Pontifice eligi bene noscere atque eos peramanter accipere ac quoslibet, ex quacumque natione ii sint, sacerdotes sine discrimine audire ac colere.

Optimum sane est sacerdotes et episcopos africanos creari, sed quantum fieri potest ac temporum condiciones id permittunt alius in aliam nationem et tribum mittantur neque sacerdotes et episcopi non africani hic illic omnino desint.

Mens mea fertur ad primaevam et mediam aetatem Ecclesiae tum cum admirabilis vigeat Ecclesiae unitas et catholicitas, tum cum episcopi et sacerdotes alius ex alia natione, nullo discrimine facto, sumebantur.

3. *Ad Catholicitatem et Unitatem Ecclesiae multum confert sermo Latinus.* Non est hic locus rationes, quibus usui huius magni momenti linguae favendum est, enumerandi. Huius ergo linguae studio Sacrorum Alumni diligenti cura operam navent ac optandum est ne Ecclesia nimis faveat iis qui in Actionibus Liturgicis sermonibus vulgaribus uti volunt.

3. *Catholici Africae Orientalis Britannicae Universitate Catholica omnino indigent.* Iam diu de eo excogitatur, sed admodum nihil actum. Cum Africani haud multis opibus florescant externo auxilio omnes niti debent.

Urget opus: quaelibet dilatio in futurae aetatis damnum vertit. Cum excultorum hominum mentes et corda perventuntur, ardior fit conversio.

Haec quae menti meae modo occurrunt atque instant; de quibus si quid Concilium decreverit magno me gaudio afficiet.

Dignetur Eminentia Vestra obsequium humillimi servi accipere.

✠ ANGELUS TARANTINO
Episcopus Aruaensis

2

Exc.MI P. D. IOANNIS B. CESANA
Episcopi Guluensis (Gulu)

Gulu, die 15 septembris 1959

Eminentissime Domine,

Pergrate litteras accepi quibus de instituta Commissione Anteparaeparatoria pro Concilio Oecumenico certior factus sum, cui ex voluntate Sanctitatis Suae propositiones et vota episcoporum mittenda sunt.

Huic Sanctitatis Suae desiderio satisfaciens his litteris includo propositiones quasdam, quae iudicio habito peritorum virorum ecclesiasticorum, consideratione dignae visae sunt.

Futurum Oecumenicum Concilium magnae utilitatis futurum esse pro Sancta Ecclesia ac pro unione Christianorum dissidentium valde confido et enixe Deum cum sacerdotibus, religiosis et christifidelibus Dioeceseos Guluensis adprecor.

Hanc occasionem libentissime nactus Eminentiae Tuae Rev.mae devotos animi sensus profiteor.

Eminentiae Tuae Rev.mae
Addictissimus in Christo
✠ IOANNES B. CESANA
Episcopus Guluensis

I. *Quoad doctrinam*

1. Ut modo simplici ad populi captum accomodato, quasi in syllabum colligantur, ita ut in Dioecesanis Catechismis includi possint:

— doctrina socialis Ecclesiae cui opponantur errores communismi, qui authentice damnentur;

— doctrina de Corpore Christi mystico relate ad Ecclesiam, ad singulos fideles, ad vitam gratiae, ad fraternitatem inter homines fovendam.

2. Dogma definiatur de B. M. V. omnium gratiarum Mediatrix et Corredemptrice.

4. Moderni errores damnentur: immanentismi, phenomenismi, idealismi, existentialismi.

4. Praescribatur in omnibus Seminariis pro clericis et religiosis studium philosophiae thomisticae secundum 24 theses fundamentales ad normam decretorum S. C. pro Seminariis (3 augusti 1914) et Benedicti XV (7 martii 1916).

5. In exponenda catholica veritate sive fidelibus, sive in scholis catholicis ne plus aequo opus insumatur in explicandis erroribus adversariorum.

Praestabit clare et solide exponere ipsam veritatem et vim traditionis millenariae sive historicae, sive ecclesiasticae.

II. *In Re Liturgica*

1. Ut participatio populi christiani liturgicis actibus et speciatim Sacrosancto Missae Sacrificio magis ac magis foveatur.

Ad hunc finem omnia adoptentur quae hominibus huius nostrae aetatis hoc divinum mysterium magis ac magis intelligibile reddant; ac participatio christifidelium Missae Sacrificio pressius determinetur.

Quid si occasione magnarum festivitatum Ordinariis cuiuscumque regionis daretur facultas aliquid introducendi ad modum liturgiae Dominicae Palmarum?

2. Ut Breviarium Divini Officii ad orationem sacerdotis et animae refectionem magis inserviat, fortasse iuvabit si:

— in privata recitatione simpliciores reddantur partes quae choralem recitationem supponunt;

— lectiones revideantur quae in historica veritate minus fundantur ac quae ex Antiquo Testamento vel ex commentariis Patrum parum ad pietatem inserviunt;

— nimia differentia reducatur inter officia duplicia et simplicia.

3. Ut nomen S. Ioseph in Canone post nomen B. M. V. inseratur, sicut in Litaniis Sanctorum insertum est.

III. *In Re Morali et Canonica*

1. Dantur quaestiones morales et canonicae quae iam diu disputantur ab auctoribus, qui mire in diversas abeunt sententias; e. g. in materia de iustitia, si quis grave damnum ex levi negligentia commisit, a quibusdam obligatur ad totum sub gravi, ab aliis ad totum sub levi, ab aliis ad nihil restituendum obligatur. Nonne haec mira discrepantia despectum ingerit in sacras disciplinas?

Ad dignitatem divinae et ecclesiasticae legis tuendam, fortasse iuvabit si:

— quaestiones canonicae a tempore iam disputatae authentice definiantur;

— quaestiones morales si absolute definire non convenit, a S. Poenitentiarum detur aliqua indicatio in naturali aequitate vel positivo iure fundata quae pro praxi inserviat.

2. Valde optandum est ut canonica legislatio simplicior reddatur:

— circa reservationem peccatorum ratione sui, cum implexis casibus exceptis pro eorum absolutione (cap. II, l. III, pars I, *C.I.C.*; cann. 893-900); fortasse iuvabit si haec materia cum reservatione censurarum conformetur et earum absolutione in casu urgentiore et in periculo mortis (cann. 2245-2254);

— circa amovibilitatem parochorum et processus ad removendos parochos inamovibiles et amovibiles (cann. 2147-2162);

— circa confessarios religiosarum, ita ut remaneat praescriptio confessarii ordinarii et extraordinarii, sed tantum ad liceitatem (can. 518 sq.).

IV. *De ecclesiastica disciplina*

1. Magis ac magis edoceatur ac definiatur potestas episcoporum sive iurisdictionis sive magisterii sive in administrandis sacramentis; praesertim:

— relate ad obtinendam ampliorem cooperationem in cura animarum ex parte religiosorum exemptorum, quorum activitas coordinari debet ac promoveri secundum indicationes Ordinarii loci;

— relate ad activitatem laicorum, qui semper in rebus fidei, morum et disciplinae christianae praescriptis Episcoporum parere debent;

— valde optandum est ut, instituto incardinationis et excardinationis manente, modus inveniatur, quo dioeceses et nationes quae sacerdotibus abundant, dioecesibus et nationibus indigentibus commodent sacerdotes sive saeculares sive religiosos.

2. Episcopi et Ordinarii omnes, cum in Missionibus indigena Hie-

rarchia constituitur, convenit fortasse ut de eodem continente vel natione eligantur, sed non de propria dioecesi, sicut nec sacerdotes de eadem tribu.

3. Nulla videtur practica utilitas pro Missionibus in introducendis diaconis conjugatis vel saecularibus, ut passim improprie aiunt; magis proderunt boni catechistae in scientia religiosa edocti ac apostolico zelo imbuti.

Forsitan in extraordinariis quibusdam adiunctis possit concedi alicui optimo religioso viro facultas administrandi Communionem sibi et fidelibus qui actuali praesentia sacerdotis carent.

4. Quid si modus inveniatur pro admittendis ad sacramenta more laicorum sacerdotibus lapsis de quibus nulla speratur ad munia sacerdotalia conversio?

V. De Propaganda Fide

Hoc ingens opus, quod in dies fit amplius et difficilius, videtur relictum insufficientibus laboribus paucorum. Opportunum videtur:

1. Ut alte definiatur obligatio omnium fidelium, clericorum, religiosorum et maxime Episcoporum, quatenus sunt membra mystici Christi corporis, efficaciter cooperandi ad conversionem infidelium.

2. Pressius definiatur ratio ac novi modi inveniantur et urgeantur, quibus Episcopi, clerici, religiosi et christifideles in hoc opere cooperari debeant; praesertim omnia media adhiberi debent quae ad multiplicandos evangelii operarios inserviant, sive saeculares sive religiosas.

3. Speciatim considerandum esse videtur problema de convertendis macometanis ac media proponenda, si quae adesse videantur.

✠ IOANNES B. CESANA
Episcopus Guluensis

3

EXC.MI P. D. VINCENTII BILLINGTON

Episcopi Kampalaënsis (Kampala)

Kampala, die 3 octobris 1959

Eminentissime Domine,

Cum litterae tuae (Prot. N. IC/59-662) nos invitassent ut pro Concilio Oecumenico argumentis apparandis animum patefaceremus haec proponere fas sit.

1. Cum spiritum abnegationis Ecclesiae Christi omnino necessarium

esse manifestum sit, illumque non solum inter laicos, sed etiam sacerdotes in dies minui videatur, vehementer desiderandum ut a Concilii Patribus deliberetur, quibus mediis ille spiritus in Ecclesia revivisci possit.

2. Usque adhuc ad normam can. 1251 pro regula habebatur ut diebus ieiunii tantum quoad qualitatem probata locorum consuetudo observaretur; pro necessitudine tamen permultorum christianorum suaderi videtur ut quoad quantitatem tantum non autem quoad qualitatem in sumendis cibis restringantur.

3. Desiderandum ut Ecclesiae lege sanciantur ut celebrationem matrimonii cristiani dies ieiunii praecedat.

4. Suadendum videtur ut defectus natalium legitimorum non amplius ut impedimentum habeatur quominus pueri in seminarium et inde ad ordines admittantur.

5. Cum multis in foliis usus in Sacra Liturgia linguae vernaculae defendatur huic in Evangelio et Epistula tantum favemus.

6. Expedire puto praeceptum S. Eucharistiae sumendae etiam tempore Adventus vel die Nativitatis D. N. I. C. obligare.

7. Desiderandum ut S. Concilium de normis deliberet, quae cooperationem inter catholicos aliosque christianos regant, imprimis quoad preces recitandas vel cantus sacros concinendos.

8. Ecclesia acatholicos baptizatos in contrahendo matrimonio nullo modo ad formam certam adstringit tum cum inter se tum cum non baptizatis contrahunt.

Estne tenendum talia matrimonia quoad validitatem nullo modo lege civili vel consuetudine vel etiam auctoritate sectaria regi, quamvis matrimonium natura publici res momenti sit.

Fervens est votum nostrum ut quae Pastori summo amato cordi sunt Concilio obtineantur.

Interim S. Purpuram deosculatur,

Eminentiae Tuae humillimus servus

✠ VINCENTIUS BILLINGTON
Episcopus Kampalaënsis

4

EXC.MI P. D. IOSEPHI KIWANUKA

Episcopi Masakaënsis (Masaka)

Masaka, die 25 aprilis 1960

Eminentissime Domine,

Mihi pergratum est Eminentiae Vestrae significare ad me bene pervenisse Vestras circulares litteras diei 18 iunii 1959, quibus rogabantur Reverendissimi Episcopi communicare eidem Vestrae Eminentiae omni cum libertate et sinceritate animadversiones, consilia et vota de rebus et argumentis quae in futuro Concilio Oecumenico tractari possunt.

Quoniam vero hoc honorificum opus rebar ad solos sapientissimos eruditissimosque pertinere istis litteris nullam responsionem repensavi.

Ex litteris tantum diei 21 marti 1960 bene collegi vel meas quantulascumque opiniones et animadversiones in praeparando Concilio Oecumenico pro bono Ecclesiae requiri. Quapropter omni cum sinceritate promam ea quae videantur multorum digna consideratione: nempe

- a) de pietate Clericorum saecularium,
- b) de habitu tum Sacerdotum missionariorum quam saecularium,
- c) de ignorantia Catholicae Religionis in christianis.

De pietate Clericorum saecularium

Cum, ut docet Salvator noster, Sacerdotes sint lumen mundi et sal terrae, pietas seu sanctitas in eorum vita et ministerio est maximi momenti, indispensabilisque necessitatis, eius enim adiutorio vita vivunt Christi, huiusque consortio tam abunde fruuntur, ut unusquisque eorum veraciter dicere possit: « Vivo iam non ego, vivit vero in me Christus ». Ideoque tali pietate suffulti legatione Domini digne fructuoseque funguntur.

Sancta Mater Ecclesia probe noscens utilitatem necessitatemque pietatis in Clericis multas edidit directivas normas spectantes ad eiusdem praxim tum prioribus annis qui praecedunt illorum sacerdotio, cum sequentibus annis, id est post eorum sacerdotium, ut reperire est passim in *Codice Iuris Canonici*. Quae tamen normae non videntur tantis polere vi et evidentiis quibus Saeculares sacerdotes satis convincantur, arbitrenturque pietatem seu sanctitatem in vita sacerdotali primas habere partes, unde fit ut plures eorum sese totos ita applicent devoveantque

externis ministeriis apostolicis v. g. praeparationi conferentiarum vel sermonum, visitationibus pastoralibus etc. ut vix, praeter posteriorem, exercitia spiritualia apud ipsos inveniunt locum.

Mihi semper quaerenti quae sit causa huius sinistrae rationis agendi, occurrit quod in Seminariis eorum, qui praesunt operi educationis alumnorum, tota mens et voluntas tenditur ad eorundem culturam intellectualem, moralem et socialem. Necnon aliter se habet mens Episcoporum (can. 1366). Cultura vero vitae interioris, prout deberet, non videtur clare, exemplo sit can. 1367 n. 5 cuius hoc est decretum « semel saltem in Hebdomada (alumni Seminarii) adsint instructioni de rebus spiritualibus, quae pia exhortatione claudatur ».

Quamvis extent Sancti Pii X Maximi Pontificis Litterae Encyclicae et Ioannis XXIII Summi Pontificis feliciter regnantis, quas tempore anni recessus meis Sacerdotibus explicavi, quarumque exemplaria unicuique eorum gratis tribui, aliquid tamen videtur adhuc desiderari ad inducendum plures Sacerdotes ut vere credant vitam interioriorem seu sanctitatem personalem esse fulcimentum animamque apostolici ministerii. Quae difficultas inde venit quod primordiae ut paulo superius iam dictum est, educationis tempore in Seminariis habuerunt magistros qui ipsis inculcarent studium Theologiae Dogmaticae, Moralis et Socialis, magisquam lectiones rerum vitae spiritualis. Ideo, emenso studiorum curriculo, Sacerdotes facile diligunt Theologiam Dogmaticam et Moralem, libros vero spirituales, Summorumque Pontificum Encyclicas, equidem diurna volvunt manu, sine tamen aequali aviditate. Hoc longa experientia annorum viginti mei episcopatus probe cognosco.

Quamquam ista mea sententia forte non pertinet ad ea de quibus Concilium Oecumenicum agere debet, mihi tamen praebet occasionem facultatemque promendi votum meum quod aliter non possem. Ideo maxime rogaverim ut pro Clero saeculari utpote Religiosorum novitiatu carenti:

a) Ut ex professo pietas seu Theologia ascetica in omnibus Seminariis habeatur ut studiorum materia, doceaturque a magistris efficientibus non secus ac ipsa Theologia vel Philosophia.

b) Ut eadem materia sit recognita in Universitatibus, et studiosi qui eam probe sciunt laurea doctorali, seu gradibus academicis decorentur.

c) Ut omnes scientiae quae in Seminariis docentur ita tractentur ut redoleant pietate, quo facilius Sacerdotes saeculares hinc inde imbuantur aestimatione desiderioque vitae interioris.

d) Ut in quavis Dioecesi eligatur instituaturque sacerdos idoneus, qui fungatur opere magistri spiritualis cuius erit, nomine Ordinarii,

invigilare quomodo custodiatur, enutriatur subcrescatque sacerdotum vita interior.

Ea agendi ratione, ut reor, vigorosiores convictiones appretiationesque vitae spiritualis in eis exstabunt.

De habitu tum Sacerdotum saecularium tum missionariorum

Equidem secundum can. 136, § 1, omnes Clerici decentem habitum deferre debent, attamen, quod dolendum est, plures sacerdotes seu Missionarii ex Europa vel America, erronee autumantes Orientalem Africam calere quam maxime, et Africanos omnes adhuc esse barbaros vestimentisque carere, utuntur femoralibus omnino brevibus seu decurtis, et induti subtilibus atque levibus indusiis sese praebent populo, non sine multorum stupefactione, ne dicam, scandalo.

Quid effari possit de variatione habituum quae exstat in territoriis britannicis? Ibi enim sacerdotes vestibus se tegunt more Protestantium pastorum cum diversitate coloris texturae, ex tali indecentia habitus graves homines Christiani suffunduntur rubore. Praeterea, quoniam Sacerdotes seu Missionarii taliter vestiti magna cum difficultate a laicis discernuntur, data occasione, procedunt quo volunt, atque ubi volunt habitant non sine ignominia et periculo clericalis status. Et quod est peius, Africani sacerdotes a praedictis Missionariis condocefacti vel eruditi, iuxta effatum « qualis pater talis filius », suorum tenentes vestigia magistrorum, similibusque induti multicoloribus ac levibus vestimentis ita procedunt ut minime distinguantur ab Anglicanis pastoribus, expectantibus ubique status clericalis periculis.

Sane can. 136, § 1, Clericos iubet decentem habitum ecclesiasticum secundum legitimas locorum consuetudines deferre, sed, ut paulo superius visum est, inceptae consuetudines nedum deceant, ruborem statui clericali progignunt. Insuper cum et ipsi Excellentissimi Episcopi seu locorum Ordinarii sese haud secus quam sacerdotes induant, eis est impossibile de procurando habitu decenti edere praescripta.

Ideo enixe rogaverim, ut, procul reiecto praetextu caloribus paupertatisque indigenarum, qui se, forte, non optime vestibus obtegunt, in quovis territorio praescribatur habitus clericalis uniformitas, neve permittatur Clericos uti vestibus decurtatis, levibus transparentibusve.

In Africa Orientali, cum cultus capillorum psychologicè internas tendentias seu inclinationes, et saepe non bonas, indicet, cumque sacerdotes Africani non contenti simplice capillorum cultu, longius procedant, non sine periculo tonsurae, melius foret, procul dubio, si pro om-

nibus Clericis uniformitas capillorum iniungatur. Cumque nulla existat ratio non gestandi clericalem coronam, utiliter praescribatur indigenis et exteris sacerdotibus tonsura.

De ignorantia Religionis

His episcopatus mei viginti annis veritatem effati « Omnia mutantur et nos cum eis », plene comperi, nam mutationes plures variaeque ita sunt factae ut Uganda, immo et ipsa Africa Orientalis, videatur nova. Sed maximas gratias Deo ago quod istae diversae vicissitudines sese agglomerant, generaliter loquendo, sine detrimento Fidei, sese enim accumulantis mutationibus mundanis, Fides in multis remanet firma — quo fit ut omnes in articulo mortis, licet tempore vitae Religionis praxi valedixerint, vel ad falsam sectam deviaverint, cupiant more christiano mori sepeliri.

Sed multum angor, quod ignorantia Religionis in multis hominibus succrescit ita ut timeam ne plures in Africa sensim et sine sensu ad pristinas vanas superstitiones redeant, eo quod neophyti divina profanis facile miscent, et soli Catholici puram Religionem colunt, sed Protestantes vel alii asseclae diversarum sectarum, religionem profitentur ore et nomine tenus, sed moribus vivunt infidelium seu plenis demoniacis superstitionibus. Quoniam vero Protestantes alique se iactant more pristinorum patrum vitam agere, Catholici, ne inculpentur a patris ritibus discrepare, tum ignorantia tum malitia adducti saepe illos imitantur.

Sane quidam mores seu ritus tolerari possunt, quidam vero nullo modo, eo maxime quod in se mali videantur. Sapientis enim et experti esset discernere quinam convenire Catholicae Fidei possint vel quinam non possint.

Praeter ea quae iam dixi, adest instantia mea quotidiana scilicet sollicitudo quomodo adimpleam officium mihi a Domino Iesu iniunctum sequentibus verbis « Euntes docete omnes gentes, docentes eos servare omnia quaecumque mandavi vobis ».

Docete

Licet catechistica instructio, quae est basis Religionis, ubique in mea Dioecesi vigeat, animas generationis novae seu iuventus videtur omnino difficile imbuere Religione ob varias et recentes distractiones quae mentes novitatum avidas hinc illuc distendunt.

Attamen iterum atque iterum commendavi meis Sacerdotibus cate-

chisticam instructionem, instruendi methodum indagavi, ad exteras gentes misi ex eis quosdam qui speciali modo erudirentur scientia catechistica, Reverendum Patrem Hoffinger S. I., cuius conferentiis catechisticis plures sacerdotes una cum Seminarii alumnis adfuerunt, laeti recepimus, illeque rogatus ut benigne vellet ad nos citius redire, annuit libenter.

Ast, tantus meus conatus non rependit mihi satis, timeo quippe ne Fides Christianorum, utpote non radicitus inculcata animis, minor sit ingruentibus periculis et scandalis, videaturque superficialis; quamvis mei sacerdotes catechistaeque omnem opem adhibeant ad lectiones catechisticas dandas.

Curandum igitur, ut prius dixi, ut pietas seu sanctitas quae supplet omnia, et ipsa nullo modo suppletur, in sacerdotum vita vigeat, quia pietas ad omnia utilis est.

Docentes eos servare omnia quaecumque mandavi vobis

Alia sollicitudo nostra est ut Familiae Christifidelium sint omnimode christianae, eademque ratione iuventus educetur et ut ad hoc obtineatur facilius virescit Catholica Actio, eliguntur instituunturque duces qui verbo et opere caeteros trahant annectantque ad Christum Dominum. Ex eis ordinationibus iam multi enati sunt fructus boni, qui omnes non ad aliud requiruntur quam quod ut vita christiana inducatur in omnem Christifidelium rationem agendi, namque ad hoc nempe ad pietatem cunctae, quas instituimus organisationes tendunt, quae pietas seu sanctitas cum longe vigerit in sacerdotibus, necessario redundabit in christianis ut « vitam habeant et abundantius habeant ».

Hae sunt meae animadversiones, seu sententiae quas sincere, ut petitum est, Commissioni Antepreparatoriae pro Concilio Oecumenico, praebeo, istas enim reor, si opere adimpleantur, magno emolumento fore toti Ecclesiae Dei.

Omni quo par est obsequio Eminentiam Vestram prosequor, meque profiteor

Eminentiae Vestrae Altissimae
Addictissimum in Christo

✠ IOSEPH KIWANUKA
Episcopus Masakaënsis

5

EXC.MI P. D. IOANNIS M. OGEZ

Episcopi Mbararaënsis (Mbarara)

Mbararae, die 20 augusti 1959

Introductio

Maxima sollicitudo Ecclesiae Africanae hisce diebus minus ad propagationem religionis christianae quam ad eius conservationem spectat, quomodo scilicet fructus quos praedicatio iam obtinuit, conservare et consolidare poterit.

Haec difficultas est arduissima et solutione indiget urgentissima. Est arduissima, quia operarii pauci, dum plus requiruntur quam antea. Plures enim sacerdotes requiruntur ad conservandos tot christianos quam ad baptizandum infideles. Media perseverantiae, praesertim frequens receptio sacramentorum valde difficilia redduntur, tum magnis in Africa distantis percurrendis, tum sacerdotum raritate. Penuria sacerdotum famem sacramentorum causat, qua vita christiana debilitatur.

Insuper evolutio recens Africanorum et excitata conscientia politica nova ponunt problemata in ordine spirituali; prosperitas quoque materialis, cum omnibus consecrariis suis, spiritum materialisticum et mundanum generat.

Haec celerrima evolutio et mutata rerum conditio urgentissimam exigit adaptationem, praesertim in facie periculi communismi, qui magis ac magis Africanos insidiatur. Maxime vitanda est inanimadversio de celeritate et de intensitate evolutionis Africae. Licet optimae prudentiae sit de tempore futuro curare, si nunc nimis de futuro curetur, praesens perditur. Si nunc de futuro plus curetur quam de praesenti, nullum erit futurum.

Quae cum ita sint, nobis liceat Patribus Concilii Oecumenici aliqua media vel remedia suggerere ad salvandam Ecclesiam Africanam et quidem:

quoad penuriam sacerdotum proponimus, ut institutio populi christiani promoveatur, tum per educationem et promotionem catechistarum (de quibus in Capite Primo), tum per educationem liturgicam fidelium in genere, per usum autem linguae vernaculae in Missa Catechumenorum in casu (de quo agetur in Capite Altero). Etiam proponimus, ut Congregationes Missionariorum sese novis adaptent circum-

stantiis, tum per renovationem methodorum, quibus pro « propaganda » utuntur (Caput Tertium), tum per strictam applicationem Decretorum Romanorum, praesertim quoad relationes inter Superiores Maiores Congregationum illarum et Ordinarios loci (Caput Quartum);

quoad evolutionem materialem tamquam remedia proponimus, primo, ut clerus in terris missionum omnes leges sociales Ecclesiae applicet (Caput V) utque idem clerus, tam extraneus quam indigena, pauper-tatem evangelicam stricte observet (Caput VI); iterum, ut Ecclesia Romana educationi ducum Catholicorum provideat (Caput VI).

De quibus omnibus iam nunc fusius agendum est.

Caput I

De educatione catechistarum statusque eorum promotione

Hi agitur, non de necessitate institutionis religiosae pro magistris religionis, communiter catechistis dictis, quia patet, sed de methodo practico educationis doctrinalis et moralis catechistarum. Quae educatio multis in locis ita imperfecta et insufficiens remanet, ut catechistae non solum ad religionem edocendam, sed adhuc plus ad eam defendendam incapaces sint. His temporibus, plus quam praeteritis, necesse est, ut earum educatio sit qualitatis superioris, longioris durationis, schema sequens logicum et progressivum, examinibus probata.

Huc autem occurrunt plures difficultates. Primo, quoad eorum educationem doctrinalem: si aspirantes per aliquod tempus in aliqua schola vel collegio vel seminario instruantur, valde timendum est, ne cito, studiis completis, officium suum relinquunt et ad occupationes quaestuosiores se vertant. Ergo videtur quod non in schola speciali, sed potius in aliqua paroecia pro certis simul paroeciis cursus pro catechistis habeantur. Deinde: praeparatio et organizatio educationis catechistarum studia et opera et reditus requirunt, quae in multis dioecesibus desunt.

Ideo proponimus, ut *Institutum Centrale* fundetur, sive pro tota Africa, sive pro parte tantum, cuius Instituti erit catechismum elaborare pro catechistis necnon syllabum pro eorum educatione. In omnibus dioecesibus sacerdos inveniri potest, qui catechismum hunc et syllabum in linguam vernaculam tradat seseque catechistarum educationi consecret.

Ut autem formationi spirituali catechistarum melius provideatur, aliquod « noviciatum » facere debent, in cuius fine sollemnem promissionem emittant, qua in speciali statu se ponant et aliquomodo clericis aequiparentur. Quae promissio eis obligationem imponeret ad specialem vitae christianae regulam observandam itaque vita spiritualis catechi-

starum caveretur. Quam regulam in « noviciatu » exercent nec ad officium catechistae admittendi erunt qui eiusdem in noviciatu incapaces sese ostenderint.

Etiam propono, licet cautissime, ut maiores facultates eis dentur, ut essent custodia SS. Sacramenti eiusque distributio fidelibus. Forte ad ordinem *Diaconatus* promoveri poterunt, ut ita ritualiter docere et baptizare necnon S. Communionem distribuere valeant. Hanc innovationem autem, ut experimentum tantum ad tempus propono, tamdiu scilicet quam sacerdotes ad omnem curam animarum non sufficiunt. (Notandum tamen idem experimentum sacerdotibus supplementum laboris imponere, nam in sacellis catechistarum saepius sacram celebrare debent).